1 Rua 06, Qd 11, Lote 03, Centro Político Administrativo – Cuiabá/MT
(65) 3644-1607 -  contato@corecon-mt.org.br

WWW.corecon-mt.org.br

ATA DA 717ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ECONOMIA 14ª REGIÃO/MT, REALIZADA EM 18 DE JULHO DE 2018. 2

Ao  décimo oitavo dia do mês de julho do ano de dois mil e dezoito às quatorze 3

horas na sede do Conselho Regional de Economia – 14ª Região do Estado de 4

Mato Grosso, sito no Centro Político Administrativo – CPA, em segunda 5

chamada, reuniram-se os membros deste Conselho, para a realização da 6

Reunião Ordinária de nº 717ª, convocada pelo Presidente, que contou com a 7

presença do Presidente Ricardo Augusto Moreira da Silva, dos Conselheiros 8

Efetivos, Rosbeck da Penha Bucair, Evaldo Silva, Deyse Benedita do Espírito 9

Santo Siqueira, dos Conselheiros Suplentes Antônio Benedito Maciel Costa, 10

Gonçalo Papazian, do Assessor Jurídico Odair Antônio Francisco e da Gerente 11

Executiva Vânia Leal Fonseca. 1 Abertura dos Trabalhos: 1.1. O Presidente 12

Ricardo Augusto Moreira da Silva declarou aberta a sessão invocando a 13

presença de Deus, na condução dos trabalhos. 1.2. Apresentação de 14

Justificativa O Presidente informou que os Conselheiros Renato Gorski, Ângela 15

Ester Mallmann Centenaro, Gabriela Limonge Cavlac e Reginaldo Conceição 16

Amorim justificaram ausência. 2. Expediente. 2.1. Aprovação da Ata da 17

reunião Ordinária 716ª/2018. Deferido 2.2. Informes da Presidência. 2.2.1 18

Resolução nº111/2018 CORECON-MT – Resolução que veta as instituições 19

do sistema financeiro de receber projetos que não estejam assinados por 20

Economista, devidamente registrados e quites com suas obrigações 21

perante ao Conselho. 2.2.2 Informes sobre a realização da II Gincana 22

Estadual de Economia. 2.2.3 Informes sobre reunião realizada com o Econ. 23

Leopoldo Rodrigues de Mendonça – Secretário da SEDEC no dia 24

10/07/2018. 2.2.4 Ofício Circular nº 63/2018/COFECON – Encaminha 25

Portarias nºs 17 e 18 de 2018. 2.2.5 Ofício Circular nº 65/2018/COFECON – 26

que solicita o encaminhamento de propostas a serem apreciadas pelos 27

grupos de trabalho durante o XXVI Simpósio Nacional dos Conselhos de 28

Economia (Since), conforme o art. 20 da Resolução nº 1870, de 11 de maio 29

de 2012, cujo o prazo estava determinado para até o dia 31 de julho de 2018, 30

foi definido para Gerente Executiva verificar no COFECON a possiblidade de 31

enviar mesmo após o prazo. 2.2.6 Ofício Circular nº76/2018/COFECON – 32

Convocação 686ª Sessão Plenária Ampliada do COFECON. 2.2.7 Oficio 33

Circular 77/2018/COFECON – Assunto: Prorroga o prazo para inscrições no 34

XXIV Prêmio Brasil de Economia – PBE. O Presidente Ricardo Augusto 35

Moreira da Silva informou a todos sobre o evento realizado pelo COFECON, mas 36

que infelizmente este ano o CORECON/MT, não poderia participar, solicitando 37

assim as devidas providências para a participação no próximo ano.  3 Ordem do 38

dia. 3.1 Apreciação do parecer de Tomada de Contas – CTC, quanto à 39

mailto:contato@corecon-mt.org

2 Rua 06, Qd 11, Lote 03, Centro Político Administrativo – Cuiabá/MT
(65) 3644-1607 -  contato@corecon-mt.org.br

WWW.corecon-mt.org.br

prestação de Contas do 2º trimestre e do exercício de 2018. O Conselheiro 40

Efetivo Rosbeck da Penha Bucair relatou a apreciação a qual foi aprovada por 41

unanimidade. 3.2 Apreciação do Ofício circular nº 67/2018/COFECON – XXVI 42

Simpósio Nacional dos Conselhos de Economia – SINCE 2018 – Delegados. 43

Foi deferido como delegados o Presidente Ricardo Augusto Moreira da Silva e 44

os Conselheiros Efetivos Evaldo Silva e Deyse Benedita do Espírito Santo 45

Siqueira. 3.3 Oficio Circular 72/2018/COFECON- Encaminha atos normativos 46

da 684ª Sessão Plenária Ordinária do Cofecon - Criação da Comissão 47

Eleitoral. Foi instituída a Comissão Eleitoral 2018 com os seguintes membros: 48

Rosbeck da Penha Bucair, Reginaldo Conceição Amorim e Antônio Benedito 49

Maciel Costa, sendo o primeiro como presidente e a Conselheira Deyse Benedita 50

do Espirito Santo Siqueira como Suplente. 3.4 Apreciação do ofício circular nº 51

73/2018/COFECON – Consulta sobre Regramento para Certificações do 52

Cofecon. Foi deliberado pelo pleno que este ofício seja analisado e respondido 53

com caráter de urgência para a Comissão de Estudo técnico e Econômico. 4 54

Aprovação de Abertura de Registro.   55

Processos de Abertura de Registro

Nº033/2018 Letícia Gresele  Deferido

Nada mais havendo a tratar, o Presidente Ricardo Augusto Moreira da Silva 56

agradece a presença de todos e declara encerrada a sessão à qual eu Vânia 57

Leal Fonseca secretariei e lavrei a presente ata, que após lida e achada em 58

conformidade vai assinada pelos presentes, pelo Presidente e por mim. 59

Cuiabá, 18 de julho de 2018 60

 61

 62

 63

Ricardo Augusto Moreira da Sila                     Deyse B. do Espírito Santo Siqueira                                                    64

Presidente                                                           Conselheira Efetiva                                                              65

 66

 67

Rosbeck da Penha Bucair                                 Evaldo Silva  68

Conselheiro Efetivo                                              Conselheiro Efetivo 69

 70

 71

 Gonçalo Papazian                                             Antônio Benedito Maciel Costa 72

 Conselheiro Suplente                                           Conselheiro Suplente                                        73

 74

 75

Odair Antônio Francisco                                    Vânia Leal Fonseca                                                                                   76

 Assessor Jurídico                                           Gerente Executiva                                                                                               77

 78

mailto:contato@corecon-mt.org